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SEGUNDO DOCUMENTO DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL PLIEGO DE CONDICIONES DE LA INVITACION DIRECTA  013-2009.

Observaciones presentadas por  SSA PUBLICIDAD
1. Numeral 1.1.1., Servicios Técnicos de producción y postproducción, infraestructura administrativa y gastos de producción, dice que la sede de actividades del contratista, estará ubicada en las instalaciones de rtvc, razón por la cual no se reconocerá costo alguno al contratista por concepto de arrendamiento de instalaciones ni de servicios públicos. Esto quiere decir que las estaciones de trabajo, demás equipos y personal ¿deben ejecutar el proyecto desde las instalaciones de RTVC?

Respuesta: Esto quiere decir, que todas las estaciones de trabajo y el personal deben operar desde el espacio que rtvc tiene destinada para este fin.
2. Con la propuesta, ¿hay que adjuntar las hojas de vida, de todo el equipo humano requerido?, en caso de ser así, ¿Cuáles son los perfiles requeridos, (estudios, títulos, certificaciones de experiencia?

Respuesta: No, con la propuesta no se debe adjuntar las hojas de vida del equipo humano requerido, ya que la elección de este se hará una vez se inicie el contrato y se hará bajo los parámetros de rtvc.
3. Con la propuesta se debe presentar una estrategia creativa, o proyecto de campaña teniendo en cuenta las especificaciones del proyecto a contratar.

Respuesta: No, no se debe adjuntar una estrategia creativa o proyecto de campaña
4. Pueden participar individualmente, o de manera conjunta proponentes extranjeros?

Respuesta: Sí, pueden participar proponentes extranjeros de forma conjunta o individual
5. Es válido acreditar la experiencia de proponentes nacionales o extranjeros, de contratos ejecutados en el exterior, cuyo objeto cumpla con los requisitos de verificación en el factor experiencia.

Respuesta: Si, es válido acreditar experiencia de proponentes nacionales o extranjeros, de contratos ejecutados en el exterior siempre y cuando el objeto cumpla con los requisitos requeridos en el pliego de condiciones.
6. Numeral 3.1.3, Experiencia adicional en producción de televisión, Este criterio es excluyente y reduce probabilidades de participar a entidades que tenemos la capacidad para desarrollar este proyecto. Le resta equidad al proceso.

Respuesta: La experiencia solicitada hace alusión a producciones audiovisuales con propósitos publicitarios o promocionales, tal como se señala en el numeral 3.1.3.
7. Numeral 3.1.4, Experiencia en Administración de Recursos. La sumatoria de los dos proyectos acreditados debería ser mayor o igual a 500 millones, no que cada una deba ser por este valor. Además debería haber más flexibilidad con los equipos humanos. Que varias certificaciones cumplan con los requisitos, o una sola que contenga al menos 3 de los cargos, o no determinar una cantidad específica de personas por cargo.

Respuesta: El monto que se debe acreditar es un requisito que le garantiza a rtvc, que el contratista tenga la experiencia en la administración de recursos de por lo menos la mitad del contrato en adjudicación, por tanto se mantiene el requerimiento. 
Con respecto a la segunda observación que se refiere a la flexibilidad con los equipos humanos, se acepta la observación. Ver adenda 1.
8. Con el inventario de equipos básicos, ¿hay que adjuntar las licencias de estos? ¿Las licencias deben ser originales o copias? 
Respuesta: Tal como se establece en el anexo 3, las licencias deben ser originales para cada equipo suministrado, situación que se considera cumplida por el proponente con la firma del presente anexo
9. La forma de evaluación de la oferta económica debería quedar definida desde en momento en que se publican los pliegos definitivos y no en el momento del cierre. Es dejar a la suerte el cálculo de una oferta económica que va a ser objeto de evaluación.

Respuesta: rtvc se mantiene en la definición de la formula para la evaluación económica por medio de balota, tal y como esta previsto en los pliegos, por lo que la observación no se considera procedente.

En efecto, este sorteo por balota busca garantizar la transparencia y objetividad con el fin de que los proponentes construyan su propuesta libremente, minimizando la posibilidad colusiones o acuerdos sobre la oferta, y evitar que deba acudirse el de sorteo de balotas para dirimir algún empate que pueda presentarse.
10. Debería haber unos rangos mínimos o máximos en los descuentos a ofrecer. Algún proponente, en aras de obtener el mayor puntaje puede ofrecer por ejemplo un 80% de descuento, dejando fuera y sin mayores posibilidades a los demás participantes.

Respuesta: En el numeral 5.2.3 se establece el límite del 20% de descuento máximo sobre las tarifas ofertadas. 
11.  Solicito a ustedes nos den prorroga para la entrega de la licitación.
Respuesta: No se accede a la solicitud por considerar que los proponentes han tenido tiempo suficiente para confeccionar sus propuestas.
Observaciones presentadas por  GHIA PRODUCCIONES

1- ¿Por que razón se solicita una sala de audio con tarjeta de video por componentes?. No vemos que esta sea necesaria ya que como su nombre lo indica es una sala de audio, y no es necesario que la tarjeta de video deba cumplir este requerimiento.

Respuesta: Se aclara  que la sala de audio requiere una tarjeta de video por compuesto y/o componentes, adicionalmente al puerto firewire como se especifica en el anexo 3. 
2- Debido al gran número de certificaciones pedidas en esta licitación solicitamos a ustedes sean aceptadas certificaciones de contratos que están vigentes y ejecutados en más del 50 %.
Respuesta: Para rtvc es importante contar con la certeza que los proponentes cuentan con experiencia en cada una de las áreas y actividades requeridas por el pliego de condiciones en las disposiciones de experiencia, lo cual solo se verifica con la ejecución total de los contratos o proyectos certificados.  Por lo anterior no se acepta la observación.
Observaciones presentadas por  PUBLICIDAD TV Y MEDIOS LTDA
1. Para poder cumplir con lo requerido en los numerales de experiencia del proponente; solicitamos se sirvan estudiar la posibilidad de poder anexar certificaciones de contratos en ejecución. 

Respuesta: Para rtvc es importante contar con la certeza que los proponentes cuentan con experiencia en cada una de las áreas y actividades requeridas por el pliego de condiciones en las disposiciones de experiencia, lo cual solo se verifica con la ejecución total de los contratos o proyectos certificados.  Por lo anterior no se acepta la observación.
Observaciones presentadas en la Audiencia de Aclaraciones  por ERCA PUBLICIDAD 
1. Solicitamos aceptar como certificación contratos en ejecución con un porcentaje de más del 70%.

Respuesta: Para rtvc es importante contar con la certeza que los proponentes cuentan con experiencia en cada una de las áreas y actividades requeridas por el pliego de condiciones en las disposiciones de experiencia, lo cual solo se verifica con la ejecución total de los contratos o proyectos certificados.  Por lo anterior no se acepta la observación.

2. Una certificación puede aplicar para uno o dos ITEM de experiencia. 
Respuesta: Si. Siempre y cuando cumpla con los requisitos especificados en cada numeral.
Observaciones presentadas en la Audiencia de Aclaraciones  por TIEMPO DE CINE

1. Referente al punto 3.1.4 es importante aclarar que cada proyecto realizado, requiere un personal profesional acorde a las características del mismo, por ello es imposible que todos los proyectos cumplan con los mismos cargos mínimos y número de profesionales especificados de la manera planteada en este numeral. Normalmente se manejan proyectos de este monto, pero con cantidad y personal específico según el proyecto es decir se puede tener 1 Copy y 4 realizadores, o cargos fusionados como Realizador-Copy. 

Por ello solicitamos, acudiendo al principio de equidad, dado que esta solicitud es demasiado especifica  y excluyente, que se modifique este requerimiento y se solicite la certificación de el personal y cargos acorde a cada proyecto, más no sea descalificable por la cantidad de los mismos. Es decir, que la cantidad de personal incluido sea evaluado según las características de cada proyecto.

Respuesta: Se acepta la observación y en adenda se hace el ajuste en cuanto a no limitar número de personas por cada rol establecido en la experiencia solicitada. Ver adenda 1. 
2. En el capítulo 5 , criterios de evaluación, en la Fase 2, se adjudican 1.000 puntos para calificar la oferta económica.

Tarifa de servicio 400 puntos (al respecto de la cual ya hay un techo definido por rtvc)

Comisión de Administración: 200 puntos

Descuentos sobre las tarifas: 200 puntos

Propiedad de equipos: 200 puntos
En la tarifa de servicios  se establece un techo y la posibilidad de ofertar hasta 85% de esa tarifa techo, lo que en el caso, por ejemplo de una sala de edición, cuyo techo son 7 millones, darían 5.950.000 como tarifa mínima para ofrecer. Por otra parte se plantea la posibilidad de un descuento hasta del 20% sobre las tarifas ofrecidas, en el caso ejemplo al aplicarlo a la tarifa ofrecida de las salas de edición darían un valor definitivo de 4.760.000, esto pensamos nos lleva a correr el riesgo de llegar a unas tarifas calificadas como artificialmente bajas. Pues están muy por debajo del mercado.
Por ellos solicitamos modificar el proceso de evaluación, estableciendo un único posible descuento sobre la tarifa techo establecida por RTVC y mantener el de la Comisión de Administración.

Respuesta: RTVC sostiene los descuentos solicitados en el Pliego de Condiciones teniendo en cuenta que de acuerdo con el estudio de mercado es factible obtener descuentos hasta de un 35%, ahora bien, es potestad del proponente ofrecer tarifas y descuentos de acuerdo con su análisis comercial y factibilidad del negocio.

Observaciones presentadas en la Audiencia de Aclaraciones  por C.I. VIDEOBASE S.A.
1. Solicitamos se aclare si el requisito que cita el punto 3.1.4 “a la fecha del cierre del presente proceso de selección deben estar completamente ejecutados”, refiriéndose a los contratos certificados para demostrar la experiencia solicitada, aplica únicamente para la experiencia referenciada en el punto 3.1.4, o por el contrario, aplica también para la experiencia requerida en los puntos 3.1.1, 3.1.2 y 3.1.3.
Respuesta: El requisito de acreditar experiencia de proyectos o contratos ya ejecutados o finalizados se aplica para toda la experiencia requerida por el pliego 

Solicitamos se aclare si la hoja de vida corporativa solicitada en el punto 3.1.1 se refiere únicamente a los proyectos certificados, es decir, dos contratos, o debe relacionarse toda la experiencia que el proponente considere prudente a partir del 1 de enero de 2006.

Respuesta: Se trata de la presentación de una hoja de vida corporativa y no se circunscribe exclusivamente a las certificaciones solicitadas. 

2. Solicitamos se aclare si los contratos certificados para demostrar la experiencia referenciada en el punto 3.1.2 no tiene valor mínimo requerido.

Respuesta: Efectivamente no tienen valor mínimo requerido. 
3. Solicitamos, según respuesta recibida en el primer documento  de respuestas del presente proceso se corrija el conector en la frase “el diseño, producción y ejecución de comerciales de televisión, piezas publicitarias Y piezas auto promocionales, desde el 1 de enero de 2006” por “el diseño, producción y ejecución de comerciales de televisión, piezas publicitarias O piezas auto promocionales, desde el 1 de enero de 2006”.
Respuesta: Se acepta la observación y se corrige el conector modificando Y  por  O en el numeral 3.1.3.  Ver adenda 1. 
4. Solicitamos se considere modificar el requisito que cita el punto 3.1.4 “y a la fecha del cierre del presente proceso de selección deben estar completamente ejecutados”, pues consideramos, excluye proyectos similares y de alta afinidad con el objeto del presente proceso, que las productoras proponentes ejecutamos actualmente.
Si el objetivo principal de la evaluación de la experiencia es demostrar que se posee capacidad de ejecución del proyecto en licitación, con la certificación de contratos cuyos objetos estén altamente relacionados con el que cita este proceso, ¿ por qué excluir proyectos que, por ejemplo, ya hayan superado el 80% o 90% de su ejecución (cifra muy diciente y definitiva de la capacidad y éxito de la ejecución de un contrato) y adicionalmente sean altamente idóneos para generar confianza y seguridad de posibilidad de ejecución contractual con rtvc?.

En caso de no aceptar nuestra solicitud, solicitamos se aclare las razones por las cuales no se consideran idóneos contratos que hayan superado el 80% o 90%   de ejecución.

Respuesta: Para rtvc es importante contar con la certeza que los proponentes cuentan con experiencia en cada una de las áreas y actividades requeridas por el pliego de condiciones en las disposiciones de experiencia, lo cual solo se verifica con la ejecución total de los contratos o proyectos certificados.  Por lo anterior no se acepta la observación.

En el punto 5.2.4 existe cifras inconexas entre el cuadro y su explicación, específicamente en el puntaje otorgado a la propiedad total, solicitamos se aclare el puntaje definitivo otorgado en el cumplimiento de este requisito.
Respuesta: Se acepta la observación y se aclara que son 200 puntos los que se obtiene por la totalidad de los equipos, se corrige párrafo en mención mediante adenda. Ver adenda 1.
5. En el anexo 3 se solicita cotizar 2 salas de graficación, sin embargo, en el listado de personal referenciado en el punto 1.2 se enumeran 5 graficadores, solicitamos se aclare si se contempla que uno de estos equipos trabaje a triple turno. De ser así, solicitamos se considere este tema, pues según nuestra experiencia no es beneficioso ni productivo para un proyecto como éste contemplar un tercer turno de graficación (10 p.m a 6 a.m.)  
Respuesta: Se modificará el punto 1.2 en el sentido de precisar que el número de graficadores requeridos es de 4. Ver adenda 1. 
6. En las observaciones presentadas punto 9 nos responden que el personal se revisara con la capacidad  del espacio  asignado por rtvc para la ejecución de promociones pero en el espacio actual hay dos espacios para sala de edición, y en el punto 1.2 Equipo Humano mencionan 4 editores y por otra parte en el anexo 3 mencionan 3 salas. Solicitamos aclarar esto en cuanto al personal, son 4 editores en dos turnos? O cuantos salas son?. 

Respuesta: Se aclara que se requieren 3 salas de edición y 4 editores. Es potestad de rtvc distribuir los horarios  y los turnos de acuerdo con las necesidades de cada canal.
Observaciones presentadas por LABERINTO CINE
¿Es posible incluir el diseño, producción y ejecución de los materiales promocionales (comerciales para tv, piezas impresas, pagina web, etc) de un largometraje de ficción?.

Respuesta: En el entendido de que se trata de piezas publicitarias si puede hacer parte de la experiencia siempre y cuando cumpla con todos los requisitos exigidos en el pliego de condiciones.

Proyecto: RM/YB/DD

Septiembre 8/09

[image: image1.emf][image: image2.emf]